
  

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 
тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
26.09. 2024 г.                                                                                                                № 58-1 

 

Об обследовании готовности к работе в осенне-зимний период 2024-2025 

годов общеобразовательных школ и дошкольных образовательных 

учреждений и определении порядка первоочередности проведения в них 

ремонтных работ 

Собрание депутатов МР «Каякентский район» отмечает, что по 

предложению депутатов Собрания депутатов МР «Каякентский район» 

рабочей группой в составе: Багамаев М.А., председатель Собрания депутатов 

МР «Каякентский район», Арсланов Д.Х., и.о. начальника отдела архитектуры, 

ЖКХ и земельных отношений Администрация МР  «Каякентский район», 

Байрамов И.Б. представитель МКУ «Управление образования» проделана 

определенная работа по обследованию состояния готовности к работе в 

осенне-зимний период 2024-2025 годов общеобразовательных школ и 

дошкольных образовательных учреждений. С выездом на место обследованы 

учреждения  согласно заявкам, по данным ими в отдел образования 

Администрации МР «Каякентский район».  

 Результаты обследования указанных объектов свидетельствуют о 

критическом состоянии некоторых из них, серьезных недостатках во многих 

учреждения, рабочей группой в первую очередь, принималось во внимание 

состоянии кровельной конструкции, отопительной системы, электропроводки, 

канализации, дверей и окон. Учитывая эти критерии, предложен порядок 

первоочередности проведения ремонтных работ. Для решения указанных 

проблем требуются серьезные бюджетные и внебюджетные финансовые 

вложения, в связи с чем рабочей группой предлагается участие в этих 

мероприятиях сельхозпредприятий, депутатов, предпринимателей. 

 Практически во всех обследованных учреждениях мелкие 

хозяйственные проблемы накапливаются из года в год, из–за чего они 



становятся следствием протекания крыш, засорения канализации, ветхости и 

плохой герметичности окон и дверей. Имеется необходимость проводения 

профилактических мероприятий отопительной  системы, плотницких 

работ по приведению в порядок деревянных конструкции. Вместе с тем во 

многих образовательных учреждениях имеются должности заведующего 

хозяйством и рабочего по комплексному обслуживанию, прямая обязанность 

которых- обслуживание и содержание в порядке  материально-хозяйственной 

части учреждений. Слабая работа этих специалистов связана с тем, что 

большинство указанных лиц составляет женский персонал. 

 Учитывая выше изложенное, Собрание депутатов МР «Каякентский 

район» решило: 

1. Принять к сведению результаты рабочей группы по обследованию 

состоянии готовности к работе в осенне-зимний период 2024-2025 

годов общеобразовательных школ и дошкольных учреждений и 

порядок  первоочередности проведения в них ремонтных работ 

(прилагается). 

2. Администрации МР «Каякентский район» поручить 

соответствующему подразделению поэтапно определить смету 

расходов на проведение соответствующих мероприятий. Согласно 

приложению. 

3. Финансовому отделу Администрация МР «Каякентский район»  

изыскать возможность приоритетного финансирования расходов, 

связанных с приведением в порядок материально-технической базы 

учреждений. 

4. Отделу образования Администрация МР « чКаякентский район» 

обратить внимание на эффективное использование 

образовательными учреждениями персонала, обязанного обеспечить 

надлежащее содержание материального имущества и самих 

объектов. 

5. Настоящее решение и приложение к нему опубликовать в районной 

газете «Луч справедливости» и разместить на официальном сайте 

Администрации МР «Каякентский район».  

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по образованию, науке и культуре Собрания 

депутатов МР «Каякентский район». 

 

Председатель  

Собрания Депутатов                                                                  М.Багамаев 

 

 



 
  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 
тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
26.09. 2024 г.                                                                                             № 58-2 

 

Об утверждении ключевых показателей эффективности деятельности главы 

муниципального района «Каякентский район» и инвестиционного 

уполномоченного муниципального района «Каякентский район»  

 

В целях создания благоприятного инвестиционного климата, оптимизации 

работы с инвесторами, организации взаимодействия при реализации 

инвестиционных проектов на территории муниципального района «Каякентский 

район» и в соответствии с Приказом Министерства экономического развития 

Российской Федерации от 26 сентября 2023 г. № 672 «Об утверждении 

Методических рекомендаций по организации системной работы по сопровождению 

инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом  внедрения в 

субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных 

проектов («Региональный инвестиционный стандарт»)», Собрание депутатов 

муниципального района «Каякентский район» решило: 

1.Утвердить прилагаемые ключевые показатели эффективности деятельности 

главы муниципального района «Каякентский район» и инвестиционного 

уполномоченного муниципального района «Каякентский район» в сфере 

сопровождения инвестиционных проектов с привлечением частных инвестиций. 

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

3.Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч справедливости» 

и разместить на официальном сайте администрации. 

 

 

 

Глава 

муниципального района                                                                 М.М. Эльдерханов 

 

Председатель Собрания                                                                  М.А. Багамаев 

№438 

от 26.09.2024г 



Приложение 

к решению Собрания депутатов 

МР «Каякентский район» 

от 26.09. 2024 г. № 58-2 

 

 

 

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

эффективности деятельности главы МР «Каякентский район» 

Республики Дагестан и инвестиционного уполномоченного МР «Каякентский 

район» Республики Дагестан в сфере сопровождения инвестиционных 

проектов с привлечением частных инвестиций 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

Источник 

1 Количество 

инвестиционных проектов, 

реализованных на 

территории МР 

«Каякентский район» 

Республики Дагестан в 

течение трех лет, 

предшествующих текущему 

году  

единиц Реестр 

инвестиционных 

проектов Республики 

Дагестан  

2 Количество 

инвестиционных проектов, 

реализуемых и планируемых 

к реализации на территории 

МР «Каякентский район» 

Республики Дагестан в 

текущем году  

единиц Реестр 

инвестиционных 

проектов Республики 

Дагестан 

3 Объем инвестиций, 

направленных на 

реализацию 

инвестиционных проектов 

на территории МР 

«Каякентский район» 

Республики Дагестан в 

течение трех лет, 

предшествующих текущему 

году, в расчете на 1 жителя 

рублей Территориальный 

орган Федеральной 

службы 

государственной 

статистики по 

Республике Дагестан.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 
тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

26 сентября 2024 г.                                                                                                         № 58-3 

 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов  

МР «Каякентский район» от 28.12.2023 г. № 48-3 «О бюджете 

муниципального района «Каякентский район» на 2024 год  

и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
 

Собрание депутатов муниципального района «Каякентский район» 

решило: 
 

1. Внести в решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 

28.12.2023 г. № 48-3 «О бюджете муниципального района «Каякентский 

район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие 

изменения:  

1.1. В п/п 1 пункта 1 статьи 1 (объем доходов) слова «в сумме 

1 445 680 602,81 руб.»  заменить словами «в сумме 1 475 754 350,39 руб.». 

1.2. В п/п 2 пункта 1 статьи 1 (объем расходов) слова «в сумме 

1 466 092 823,31 руб.» заменить словами «в сумме 1 496 166 570,89 руб.». 

1.3. Приложения №№1;5 и пояснение к решению Собрания депутатов 

МР «Каякентский район» от 28.12.2023 г. № 48-3 «О бюджете МР 

«Каякентский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

изложить в новой редакции. 

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить на официальном сайте администрации района 

не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке. 

 

Глава 

муниципального района                                                      М.М. Эльдерханов 

 

Председатель Собрания                                                       М.А. Багамаев 

 
№439 

от 26.09.2024г 



 

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 
тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
26 сентября 2024 г.                         № 58-4 

 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов  

МР «Каякентский район» от 19.06.2024 г. № 55-3 «О внесении изменений 

в решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 11.06.2024 г. 

№ 54-2 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МР 

«Каякентский район» от 26 марта 2024 г. № 52-3 «О внесении изменений 

в решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 31.01.2024 г. 

№ 49-5 «Об утверждении сметы доходов и расходов муниципального 

дорожного фонда МР «Каякентский район» на 2024 год»» 

 

1. Внести изменения в смету доходов и расходов муниципального 

дорожного фонда МР «Каякентский район» на 2024 год, принятого решением 

Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 19.06.2024 г. № 55-3, 

изложив приложение в новой редакции. 

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить на официальном сайте администрации МР 

«Каякентский район». 

 

 

 

Глава 

муниципального района                                                      М.М. Эльдерханов 

     №440 

от 26.09.2024г 

 

  



Приложение 

к решению Собрания депутатов 

МР «Каякентский район» 

от 26.09.2024 г. № 58-4 

 

 

СМЕТА 

доходов и расходов муниципального дорожного фонда  

МР «Каякентский район» на 2024 год 

 

№ 

п/п 
Наименование показателей 

Сумма 
(руб.) 

I Доходы, всего 31 851 421,78 

 в том числе:  

1 Неосвоенные средства, предусмотренные в бюджете на 

2023 год (остаток средств на 1 января 2024 г.) 
4 490 489,04 

2 Перевыполнение плановых заданий по акцизам на  

автомобильный и прямогонный бензин, дизельное  

топливо, моторные масла для дизельных и  

карбюраторных (инжекторных) двигателей 

2 561 932,74 

3 Акцизы на автомобильный и прямогонный бензин, 

дизельное топливо, моторные масла для дизельных и 

карбюраторных (инжекторных) двигателей 

24 799 000,00 

II Расходы, всего 31 851 421,78 

 в том числе:  

1 с. Алходжакент, капремонт ул. Котрова, 
в том числе: на выполнение работ – 4 418 834 

                      за ПСД – 90 754 
4 509 588,00 

2 с. Джаванкент, 

на разработку ПСД по капремонту ул. Ленина 
29 462,00 

3 с. Новые Викри, капремонт улиц Братьев Курбановых, 

Кирова и Салихова, 
в том числе: на выполнение работ – 7 064 957 

                      за ПСД – 145 046 

7 210 003,00 

4 с. Первомайское, капремонт ул. Пионерская, 
в том числе: на выполнение работ – 3 761 945 

                      за ПСД – 77 328 
3 839 273,00 

5 с. Сагаси-Дейбук, 

на разработку ПСД по капремонту ул. Молодежная 
23 420,00 

6 с. Утамыш, капремонт ул. Буйнакского, 
в том числе: на выполнение работ – 1 200 000 

                      за ПСД – 28 254 
1 228 254,00 

7 с. Новокаякент, на завершение работ по капремонту  
в том числе: ул. М. Гаджиева – 330 980 

                      ул. П. Морозова – 241 430 
572 410,00 

8 На приобретение и установку навигационных знаков на 

объектах транспортной инфраструктуры 
200 000,00 



9 На обеспечение доли софинансирования 

муниципального бюджета в реализации программы 

ремонта автодорог за счет средств субсидий  

Минтранса РД 

565 516,00 

10 На разработку ПСД и получение положительного 

заключения экспертизы по стоимости работ на перечень 

автодорог, участвующих в программе ремонта дорог за 

счет средств субсидий Минтранса РД 

709 336,76 

11 На обустройство и содержание пешеходных переходов 

перед образовательными учреждениями согласно 

новым национальным стандартам 

450 663,26 

12 На выполнение работ по нанесению дорожной разметки 482 043,48 

   

13 с. Каякент (через МО «Сельсовет Каякентский» по 

переданным полномочиям) 
 

за выполненные работы по капремонту улиц 

Астемирова, Сайпуллаева и Алибекова (в том числе 

ПСД) 

4 018 959,70 

на завершение работ по капремонту ул. Курбанакаева 1 123 915,00 

14 с. Дружба, на завершение работ по капремонту улиц 

(через МО «Село Дружба» по переданным 

полномочиям) 
в том числе: ул. Новая – 632 920 

                      ул. Октябрьская – 460 995 

1 093 915,00 

15 с. Утамыш, на завершение работ по капремонту  

ул. Буйнакского (через МО «Село Утамыш» по 

переданным полномочиям) 

844 785,00 

16 с. Герга, на завершение работ по капремонту улиц 

(через МО «Село Герга» по переданным полномочиям) 
в том числе: ул. Новая – 212 210 

                      ул. Центральная – 1 050 220 

                      ул. Лесная – 197 015 

1 459 445,00 

17 с. Первомайское, на завершение работ по обустройству 

пешеходного перехода перед образовательным 

учреждением (через МО «Село Первомайское» по 

переданным полномочиям) 

599 240,58 

18 с. Джаванкент, капремонт ул. Ленина (через МО «Село 

Джаванкент» по переданным полномочиям) 
1 443 623,00 

19 с. Сагаси-Дейбук, капремонт ул. Молодежная 

(через МО «Сельсовет Сагасидейбукский» по 

переданным полномочиям) 

1 147 569,00 

20 с. Каранайаул, капремонт ул. Караная 

(через МО «Село Каранайаул» по переданным 

полномочиям) 

300 000,00 

 

 


